
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

Assessore P

LUCIDI ROBERTO Vice Sindaco

CAROSI ALESSANDRO Assessore P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  DOTT. ALFONSO SALVATO
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. D'ANNIBALI

DOMENICO in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sindaco

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co.N

P

ROSSI ROBERTA

  Immediatamente eseguibile S

Assessore P

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 29   DEL  03-04-2019

Oggetto: GRADUAZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE IN APPLICAZIONE DEL CCNL FUNZIONI
LOCALI DEL 21/5/2018

L'anno  duemiladiciannove addì  tre del mese di aprile alle ore 11:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro,
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   D'ANNIBALI DOMENICO

PULCINI MARIO



Vista la proposta del Responsabile del Servizio Personale che qui di seguito integralmente
si riporta:

“ALLA GIUNTA COMUNALE

SEDE

La sottoscritta Dr.ssa Marina Catasta, Responsabile del Servizio Personale, in ottemperanza alle
direttive ed alle indicazioni di merito ricevute dalla Giunta Comunale, formula la seguente proposta
motivata al fine dell’adozione del conseguente  provvedimento:

Premesso che il CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 21/5/2018 (CCNL) ha modificato la disciplina
relativa all’area delle posizioni organizzative prevedendo:

che le stesse possono essere istituite per:1.

lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità,a)
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;

lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelleb)
comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza
specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema
educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative
in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal
curriculum (art 13 comma 1 del CCNL);

che tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente ai dipendenti classificati nella2.
categoria D, sulla base e per effetto di un incarico a termine conferito in conformità all’art.
14 del CCNL. e, solo nel caso in cui siano privi di posizioni di categoria D, gli enti possono
attribuire le posizioni:

presso i comuni, a dipendenti classificati nelle categorie C o B;a)

presso le ASP e le IPAB, ai dipendenti classificati nella categoria C. (art 13 comma 2b)
CCNL)

che nei comuni privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture3.
apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni
organizzative (art 17 comma 1 del CCNL)

Vista la deliberazione G.C. n. 104 del 21.12.2017 - con la quale si è proceduto alla nuova
riorganizzazione dell’ente e con la quale sono state individuate le seguenti strutture apicali:

Area Amministrativa Demografica Statistica

Area Finanziaria

Area Tecnico Manutentiva

Area Vigilanza Servizi Sociali e Scolastici

Dato atto che ai sensi dell’art 15 comma 2 del CCNL funzioni Locali 21/5/2018 la graduazione
delle posizioni deve essere definita sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto della
complessità e della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna di esse.

Vista la graduazione delle posizioni predisposta dal nucleo di valutazione;
DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 03-04-2019 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 2



Vista la deliberazione G.C. n. 25 del 03/04/2019 con la quale sono state determinate le risorse
necessarie al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato come segue:

Per la retribuzione di posizione in ragione annua euro 32.500,00

Per la retribuzione di risultato in ragione annua euro 4.875,00 (15%)

E così nel complesso euro 37.375,00

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente Piano Triennale
per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del servizio  dichiara di non trovarsi
in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

Visti:

-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

-il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

il “Regolamento area delle posizioni organizzative”;

PROPONE

di graduare, per le motivazioni in premessa, le posizioni organizzative attribuendo alle1)
stesse il valore economico come da prospetto che segue:

Posizione organizzativa Punteggio Valore economico

Amministrativa Demografica Statistica 71,40 € (Segretario Comunale)

Economico Finanziaria 88,40 € 10.000,00

Area Tecnica 98,20 € 14.000,00

Area Vigilanza Servizi Sociali e
Scolastici

71,20 € 8.500,00

di dare atto che il Sindaco, con proprio provvedimento, nell’esercizio della facoltà concessa2)
dall’art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/2000 attribuirà, ai responsabili degli uffici e dei
servizi, in posizione apicale, le funzioni ed i compiti di cui trattasi.

3)copia del presente provvedimento sarà tempestivamente trasmessa, a cura del
responsabile del servizio, alla R.S.U. ed ai rappresentanti delle organizzazioni sindacali di
categoria, ai sensi dell’art. 4 del C.C.N.L. Funzioni Locali 21/5/2018.

Il Responsabile del Servizio
   f.to Dr.ssa Marina Catasta”

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 03-04-2019 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le disposizioni di legge, regolamentari e le motivazioni  citate nella proposta in
argomento;

Visto il parere espresso sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del Responsabile del
Servizio Personale;

Visto il parere espresso sotto il profilo della regolarità contabile da parte del Responsabile
dell’Ufficio Ragioneria;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Considerato che la Giunta ritiene di accogliere la suddetta proposta;
Ad unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA

Di approvare e far propria la proposta del Responsabile del Servizio Personale, che qui si intende
integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

Di graduare, per le motivazioni in premessa, le posizioni organizzative attribuendo alle stesse il
valore economico come da prospetto che segue:

Posizione organizzativa Punteggio Valore economico

Amministrativa Demografica Statistica 71,40 € (Segretario Comunale)

Economico Finanziaria 88,40 € 10.000,00

Area Tecnica 98,20 € 14.000,00

Area Vigilanza Servizi Sociali e
Scolastici

71,20 € 8.500,00

Di dare atto che il Sindaco, con proprio provvedimento, nell’esercizio della facoltà concessa
dall’art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/2000 attribuirà, ai responsabili degli uffici e dei servizi, in
posizione apicale, le funzioni ed i compiti di cui trattasi;

Copia del presente provvedimento sarà tempestivamente trasmessa, a cura del responsabile del
servizio, alla R.S.U. ed ai rappresentanti delle organizzazioni sindacali di categoria, ai sensi
dell’art. 4 del C.C.N.L. Funzioni Locali 21/5/2018.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 03-04-2019 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 32 DELL’ANNO 02-04-2019
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 02-04-019 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 02-04-019 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 03-04-2019 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to D'ANNIBALI DOMENICO                                           F.to DOTT. ALFONSO SALVATO

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  29-04-2019

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
                    f.to Maurizio Virgulti

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to DOTT. ALFONSO SALVATO

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  DOTT. ALFONSO SALVATO

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 03-04-2019 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6


